INSTITVTIONES

secunda periocha eius exordij. redditio his
 verbis concipi poterit, quare statui Archia
 defendere: cui addi etiam poterit haec ra-
 tio & quasi exordij conclusio, ne in eum a
 quo tot tantaq. beneficia accepi ingratus
 videar. Hae quattuor partes non leguntur
 ita distinctae in exordio Tullianae oratio-
 nis, quia aliud est rhetorem, aliud oratore
 esse. orator enim ^{dis}simulat quoad potest arte
 ac praesertim in exordio, ne initio statim
 suspectus auditori sit, rhetor vero praece-
 pta artis quam planissime fieri potest distin-
 guit. in exordio tamen eius pro Marcello vi-
 dentur hae quattuor partes a M. Tullio ex-
 plicari: propositio quidem cum incipit, Diu-
 turni silentij P. C. quo eram his temporib⁹
 vsus, non timore aliquo, sed partim dolore,
 partim verecundia, finem hodiernus dies at-
 tulit, idemq. initium quae vellem quaeq.
 sentirem meo pristino more dicendi. dein-
 de sequuntur rationes variae, quia multi-
 plex quoq. erat propositio. primum igitur
 affertur ratio cur ille dies finem dicendi at-
 tulerit M. Tullio tantam enim mansuetudi-
 nem, ta inusitatam inauditamq. etcet: tum
 ratio huius rationis exponit M. enim Mar-
 cello vobis P. C. rei q. publicae & cet. sed
 haec

RHETORICAE

haec ratio ad confirmationem quoq. pro-
 positionis referenda est. deinde profert ra-
 tiones quibus confirmat dolorem & verecun-
 diam ei. causam silentij attulisse, quod ite
 in propositione exposuerat. dolebam enim
 P. C. & vehementer angebaret quae sequun-
 tur. has partes sequitur redditio propositio-
 ni & primae rationi magis accommodata,
 ergo & mihi & meae pristinae vitae consue-
 tudinem C. Caesar interclusam aperuisti, &
 his omnibus ad bene d. repub. sperandū qua-
 si signum aliquod extulisti. quasi dicat, qua-
 re omnes tibi gratias agere, te laudib. prae-
 dicare debemus, quod est institutū eius ora-
 tionis. ad extremum ratio huius redditionis
 proponitur, intellectum est enim mihi qui-
 dem in multis & maxime in me ipso &c. si
 cui autem ex disputatione de fabula scrup-
 ulus aliquis iniectus est hoc loco, quod ibi
 propositiones a nobis viderentur appellari,
 quae sunt potius rationes redditionis, is in-
 telligat non eadem subtilitatem a rhetore
 atq. philosopho expectandam esse. propo-
 sitionem certe videntur qui ista tradiderūt,
 appellasse eam partem exordij quae viam
 & quasi fores aperit ad id de quo dicendum
 est, siue ea ratione instituti, siue quid aliud
 comple

*Partes
conscripti*

Caesar

INSTITVTIONES

complectatur. sed vt ab istis morosis homi-
nib. ad id quod instituimus redeamus, vidē
dū hoc loco est, vnde & qua ratione magna
propositionū copia suppetere possit, illud ta-
mē cōsiderādū est nō omnes exordiorū pro-
positiones directo pertinere ad id quod in
oratione ppositū est. Sunt enim, contra nos
plerumq. occupnada & diluenda quae in
animis auditorum aut contra eos pro qui-
bus dicimus aut contra argumentum susce-
ptum residēt aut possunt excitari. ita M.
Tullius in exordio eius pro Sex. Roscio dis-
soluit quod illi obijci potuisset de imbecilli-
tate aetatis, ingenij, & auctoritatis. hoc ge-
nus exordij videtur cōmode nominari pos-
se obliquum, vt illud alterum quod directe
spectat id quod propositū est, rectum. ita in
exordio Licinianaē duo sunt prooemia, vt
Graeci loquūtur, vnū rectū q̄ supra exposi-
tū est, alterū obliquū, quo satisfacit illi du-
bitationi quae potuit alicuius animū offen-
dere, quid oratori cū poēta, cū inquit, ac ne-
quis a nobis hoc ita dici forte miretur &c.
quin & tertiu legitur in eodē exordio, sed
obliquū itē de nouo genere dicēdi his ver-
bis, sed ne cui vestrū mirū esse videatur &
quae sequūtur. obliqua exordia deteguntur
separē verbo mirandi atq. ijs vocabulis quae
illi

RHETORICAE.

82

illi finitima sunt, & apparuit in exēplis su-
periorib. quāquā possunt alijs etiā verbis cō-
cipi. huic generi exordiorū tantum tribuit
Dionysius Halicarnasse⁹ vt oēm vim exor-
diendi in eo vno videatur collocasse. et cer-
te permagni interest qualis sit ingressio pri-
ma nostrae orationis, vt ab auditorib. reci-
piamur. Exordia recta diuidi iterū possūt
vt aut propria dicantur, aut communia. Pro-
pria quidem cum propositiones aut ratio-
nes redditionis magis propriae videbūtur:
quod est maxime in exordio laudandum,
quale est primum illud exordium Licinia-
nae. nā etsi eius propositio videtur ad alios
magistros quib. vsus est M. Tullius transfer-
ri posse, tamen ratio quae illam confirmat,
eam eius causae propriam reddit. commu-
nia autem exordia dicentur, cum proposi-
tiones aut rationes earum & redditionum
ad plures orationes accommodari posse vi-
debūtur: quale illud vulgo tritū, accessi ad
dicēdum vt me exercerē. hoc genus raro ad-
hibendū ab oratore, aut certe alijs generib.
obruendū, vt cū alia genera exordiorū ad-
hibuerit, hoc ad cumulū accedat, aut ex cō-
munitate sensim & quasi gradatim delabē-
dum ad id q̄ ppriū est: exēplū prioris tale

In arte.

gradatim

L 2 erit

INSTITUTIONES

erit non perpolitum quidem, quod est magis elocutionis, sed rude & nichoatum, cum a gymnasiarcho nostro clarissimo mihi imperatum esset, cumq. hoc positum sit in consuetudine moreq. nostrorum hominum ut cum primum de superiore loco docere aliqua auctoritate praediti possunt, aliquam orationem habeant, teneri non potui, quin ad dicendum hodierno die apud vos prodirem: accedit etiam huc ille maximus fructus ut meam facultatem dicendo exerceam. posterioris exemplum erit huiusmodi: accessi ad dicendum ut doceam quantum profecerim in hoc studio dicendi, cumq. tria genera causarum sint, in exornatione prius exerceri cupio, quod sit ceteris multo facilius. et quoniam multa genera rerum laudari possunt, personarum laudem potius mihi proposui, quod utilior ad exemplum videatur. Sed cum multarum gentium homines clarissimi occurrerent, ex Graecis quendam elegi quod illi studia litterarum cum virtute magis quam ceterae nationes coniuxerint. His ita positis ad exordia obliqua invenienda aptissima erit illa disputatio quae exposita est in statibus de ratione opponendi & dissolvendi oppositiones, neq. aliam videri Aristo. indi

RHETORICAE.

83

indicasse cum de his accurate disputat. ita M. Tullius in ea, p. Sex. Roscio cum illi obijci possent ex capite illo negotialis quod fieri potest, infirmitas aetatis, imbecillitas ingenij & auctoritatis, diluit illa per antiparastasin & assumptivo statu concessionis: quasi dicat, sunt ista ut dicitis, aut existimare de me potestis, sed facere aliter non possum quia ceteri qui valent ingenio & auctoritate ad dicendum non surgunt, tum etiam quia hoc mihi imperatum est ab ijs, quorum ego auctoritatem non possum adspernari. neq. vero omnia exordia obliqua in hanc rationem cadere posse videntur, qualia illa sunt quae insinuationi a M. Tullio attribuuntur: ut cum defessi sunt audiendo, illi quos audire oportet, aut cum ab ijs qui ante dixerunt quiddam auditori persuasum videtur. nam si quae offensio ex turpitudine causae contrahatur, ad superiorem rationem videtur posse referri. si igitur aduersarius videbitur fidem fecisse, oportet in exordio aut de eo quod aduersarij firmissimum putarint, & quod maxime auditores probarint, primum te dicturum polliceri, aut ab eo quod nuper rime dixit exordiri, aut uti dubitatione cum admiratione quid primum dicas, aut

L 3

cui po-

Libro. 3.
Rhet.

Libro. 2.
de mu.

INSTITVTIONES

cui potissimum loco respondeas. sin autem defessi fuerint audiēdo dices te breuius quā paratus fueras dicturum, promittesq. te prolixitatem aduersarij nō imitaturū, aut certe ab aliqua re noua aut ridicula exordieris siue ex tempore tunc nata sit, siue parata domo afferatur, quamquam illud melius. tale erat illud exordiū Demosthenis in progymnasmatibus explicatū de umbra asini: talia ex narratiūculis ridiculis peti possunt; aut si dignitas rei id nō patietur, ex narratione rei alicuius tristes, nouae, horridae. nā quod a narratione possimus exordiri dubitandum non est, cum vna oratio M. Tullij de haruspicum responsis satis ei rei fidem faciat. illud vero quod additur in hoc genere ab Aristotele posse nos exordiri ab accusatione calumniae ad illa quae exposita sūt in progymnasmatibus pertinet. etenim aut vt sententia poterit explicari, aut vt vituperatio, aut vt thesis, aut quod certius est tāquā vituperatio thetica: qualis est illa quae legitur apud Isocratē in oratione *περί τῆς ἀντιδόσεως*. neq. vero a superiori methodo alienū est alterum illud quod ab eodem Aristotele adiungitur, vt qui in exordio aduersariū criminari velit laudes illius inculcet vitu-
peratio-

B. J. h. t.

RHETORICAE. 84

perationibus. nam perinde est atq. si per antiphrasim aperte diceret, vt ista in te laudanda sint, illud tamē q̄ multo grauius est, omni vituperatione & odio est dignissimū. sed quia de ratione inueniēdi exordia obliqua satis disputatū, rationē nunc aliā breuē & expeditā ad omnia genera exordiorum inueniēda proferam⁹. sed prius illud admodum oportet magnā exordiorum vbertatē ex ijs quae de vsu singulorum progymnasmatum differuim⁹ parari posse. habēt enim singula fere locum in exordijs, etiam quae ab exordij natura disiuncta vidētur, vt pro popoecia, qua refert Quintilian⁹ vsu fuisse Ciceronē in exordio orationis pro Scario. nota quidem haec sunt, ad alteram methodum pergamus. Loci igitur laudationis qui vniuersam personarum qualitatem continent, & capita propria status negotialis magnam exordiorum copiam suppeditabunt. ex locis laudationis est illud pro Rabirio Postumo, & dignitatis meae & humanitatis ratio, atq. etiam mea consuetudo ad Rabirium defendendum est adhortata. ex capitibus vero status negotialis: a legitimo, vt pro domo sua, cum multa sunt diuinitus instituta atq. inuēta a maioribus nostris &c. aut

en los progim
notas de
de qual quere
de los

libro 4.

Loci
Exordiorum

legit

L 4

ex con

INSTITUTIONES

ex consuetudine, ut secunda Agraria, est
hoc in more positum, institutoq. maiorum
&c. ex aequo a cōpensatione, ut prima Ver-
rina, propter salutem reipublicae suscepi-
Verrem accusandum. ex relatione crimi-
nis aut gratiae, ut pro Archia, si quid est in
me ingenij &c. ex rēmotione criminis pro-
pter exempla, quamquā Fortunatiano exor-
dium ab exemplo non magnopere proba-
tur, ut quia vidi ceteros meos condiscipu-
los amplissimū nomen ex hoc genere exer-
citationis comparasse. ex concessione, ut il-
lud quod supra proposuim⁹ ex ea pro Sex.
Roscio, & illud vulgo usurpatum parendū
esse imperio doctoris. aut ex affectu, quia in-
census sum amore & studio huius exercita-
tionis, teneri non potui quin aliquid in eo
ederē. ab utili, tot tātaeq. sunt huius rei uti-
litates. a glorioso, quia ea res magnā adfert
dignitatem. ab eo quod fieri potest, ut secū-
da Verrina, quod erat optandum maxime
iudices &c. sed quoniam haec ratio quāuis
brevis & facilis latissime patet, & fieri po-
test aliquādo ex capitib⁹ praesertim quae p-
tinent ad finem ut sententias potius epilo-
gis quam exordijs congruentes reddamus,
quod non est magnopere probādum, quae
rendae

inuenire

6 regno

6 officio

Libro. 2.

6 expro

6 concessione

6 affectu

6 utili

6 glorioso

6 potestati

RHETORICAE.

renda alia via & methodus magis propria
per quam exordia cuiusq. causae possint
inueniri. neq. vero alia potest congruētor
excogitari, quam quae est ab Hermogene
inuenta, quamuis eius interpreti anonymo
non omnino satisfacit, quod illi deesse videā-
tur quae ab Apfine adduntur, longeq. esse
utiliora inuenta Apfinis, quam Hermoge-
nis. iudicium tamen Doxapatri magis pro-
bo, qui cū rationem Hermogenis approbas-
set, vidit eam non solum forensibus causis,
verum etiam panegyricis & vno verbo om-
ni generi causarū posse accommodari. quin
& genera ista noua exordiendi ab Apfine
addita, si quis velit attendere, sentiet ad hāc
rationem quā facillime referri posse, praes-
fertim si paullo altius & quasi a capite tota
haec oratio repetatur. si quis igitur exordia
quam expeditissime & maxime suae caus-
sae accommodata atq. multa velit inuenire,
cum ex superiori disputatione capita pro-
pria suae causae & firmissima probe noue-
rit, consideret primum, ut ait Quinētilian⁹,
singulas circumstantias quid scilicet dicere
velit, apud quos, pro quibus, contra quos,
quo tempore, quo loco, quo rerū statu, qua-
lis ipse qui ad dicendū accedat, singularūq.
circum

In arte.

los stady

Libro. 4.

INSTITVTIONES

circumstantiarum qualitates attente animaduertat, vt bona ne res an mala sit de qua dicturus, alienum ne tempus an opportunum quo dicturus, quales personae singulae, quod fiet commode ex locis laudis & vituperationis. quae causae intersunt, aut illam aliquo modo attingunt. ex his intelligetur quod sit omnium de his iudicium, quae existimatio, quae vulgi fama. ex his praeterea cognoscetur qui sint singularum personarum affectus, quo propendeant, in quam partem facile flecti possint. vt si res bona sit de qua dicturi sumus, atq. talem esse iudicet auditores, eam certe amabunt, si bene audire velint, laetabunturq. eorum oratione, qui illam rem laudare aut defendere instituerint, & infensissime irascentur eis qui illam infimulare aut vituperare conantur. hinc foetus vberimus existet exordiorum. ex his fontibus manant omnia genera exordiorum: sed quattuor tantum obseruauit ex tanta multitudine Hermogenes, fortasse quod his cognitae cetera facile percipi posse & inueniri arbitraretur. sunt igitur quattuor haec genera exordiorum ab opinione vnum, alterum a subdiuisione, tertium ex abundantia, extremum ab occasione: quamquam fieri

RHETORICAE.

86

fieri posse videtur vt tria posteriora ad genus illud exordiorum ex opinione reuocentur; sed quoniam facilius intelligentur, si se paratim doceantur & vberiorē copiam exordiorum atq. expeditiorē largiantur, de singulis per se Hermogenis exemplo differemus.

De exordijs ex opinione

EX opinione igitur personarum existunt exordia: quae ducuntur aut a persona auditorum, aut aduersariorum, aut oratorum, aut litigatorum, aut a personis alijs externis, sed quae aliqua ratione causam possint adiuuare. si igitur auditores laudabiles fuerint, quales fere oratori videri solent & debent, & res de qua agitur bona fuerit, necesse est & bonam ab illis estimari. ex qua opinione laetitia eos consequetur, si eam rem laudari aut defendi ab aliquo audierint. hinc multi sensus congruentes exordijs elici poterunt. vt cum videam vos vehementer hac re laetari gratiasq. deo Optimo Maximo agere, quod isti gratificatores in magistratus potestatem venerint. hic vides gratiarum actionem comitem esse laetitiae. ita licebit & a gratulatione exordiri & ab alijs sententijs dum eae res profic-

INSTITVTIONES

proferatur, quae sint laetitiae adiunctae aut ex illa proficiantur: vt gratulandum iure vestrae reipublicae auditores, quod ij contigerint illi ciues, qui frequentissimi accedant ad eos audiendos, qui rectum aliquid aut honestum proferre statuant, neq. vero a nobis hoc loco requirendum, vt exempla politiora afferamus: nam vt alibi monuim⁹, non est hoc munus inuentionis, sed elocutionis, de qua postea disputabitur. ex vno igit affectu laetitiae & ex vna opinione bona auditorum de re proposita, vides multas & varias propositiones sumi posse: quas sigillatim persequi non est necesse, ne plus iusto progrediamur. poterit enim quisq. nisi sensus sit expers & consilij facile ex singulis capitibus multa genera propositionum proferre, idq. in omni genere caussarum, non in forensi tantum, quare exemplo Hermogenis monstremus tantum fontes ex quibus ista hauriri possint. si igitur res mala fuerit de qua dicendum, vt de caede alicuius, necesse est auditores aut dolore, aut misericordia, aut vtroq. affectu commoueri. hinc illae propositiones credo vos vehementer indignatos fuisse, cum hoc factum crudelissimū audissetis, & arbitror vos misericordia fractos

RHETORICAE

87

fractos cognita huius hominis calamitate. hoc genere exordij videtur M. Tullius vsus in ea pro Sylla. vtrumq. affectum sic coniunges, credo vos iudices & infensissime iratos ei qui tam taetrum facinus commisit, & misericordia commoueri huius miseri & calamitosi, cui tantum vulnus iniuriā inflictū, laudari quoq. auditores possunt cum id fiat sine assentatione siue res bona, siue mala proponatur: quod facit plerumq. in exordijs M. Tullius, vt explicatum est in disputatione de laude, in quo semper illud enitendum vt nostram orationem ad mores & sensus auditorū accommodemus: vt si mites & clemētes fuerint, eorum misericordiam initio laudabimus, si quem infortunatum defendendum susceperimus. quod si nobis eorum mores & affectus aduersabuntur, mitigabimus eos pedetentim, opponemusq. initio aliquem ex contrarijs affectibus: sed ita vt strictim tantum eos attingamus, quod est exordij maxime consentaneum. nā in peroratione licet affectus effundere, sed iam ad aduersariorū personam veniamus: ex aduersarijs igitur poterit in nobis aliqua inuidiae suspicio aut similitatis excitari, ac inuidia quidem omnino negāda. vnde exisset haec proposi-

assentatione

in fine in fine

INSTITVTIONES

propositio non quod inuideam gloriae Pō
peiij ad legem Maniliam dissuadendā acces-
si. similtas etiam quoad possis dissimulan-
da, praesertim si ea geratur cum principe
viro, aut eo qui bene meritus de republica
sit: quo loco confugiendum ad salutem rei-
pub. quod facit saepe in accusationibus M.
Tullius cū dicit se non similtatis, nō in imi-
citiarum caussa, sed propter salutē reipub.
ad Verrem aut alium accusandum accessis-
se. quod si caussae irarū & odij iustae & de-
bitae videantur, potest orator aperte fateri
se odio tot tantorumque flagitiorum addu-
ctum ad eum insectandum fuisse, cuius pro-
positionis exemplum certissimū erit exor-
dium interrogationis Vatinianae. alia etiā
aduersariorum qualitas poterit exordien-
di facultatem nobis dare, vt si potentia, si
gratia fuerint nobis superiores, in inuidiā
rapiantur, nostraq. impar conditio audito-
res eo adducat, vt nostri misericordia capiā-
tur: tale est totū fere exordiū Quinctianae.
iam vero ad oratores etiam illa pertinet ne
videantur cōmodi tātum sui caussa, aut am-
bitionis orationem aut defensionem aliquā
suscepisse, aut gratia aut pecunia corrupti.
quae omnia initio depellenda: vt non cōmo-
di mei

RHETORICAE

38

di mei caussa, aut vt gratiam huius inire, hu-
ius caussam patrociniūq. suscepi. quod si
caussae officij & necessitudinis iustae fue-
rint, libere proponendae: vt facit M. T. in
exordio eius pro C. Rabirio perduellionis
reo. quod ad litigatores aut eos quorum res
agitur pertinet, si quae de illis bona opinio
fuerit confirmanda, vt in Maniliana illud
mihi iure letādum video oblatam esse caus-
sam in qua nemini oratio deesse possit &c.
sin autem mala fuerit, euellenda aut certe
confirmanda, si nobis vsui sit, ad extenuatio-
nem aut ad misericordiam colligendam: vt
in Quinctiana opinionem de inopia & te-
nuitate Quinctij M. Tullius cōfirmat. haec
ratio valet in cōmune in orationib. in argu-
mento quouis suscepto, vt quaecumq. audi-
torū de his existimatio nobis nocere posse
videatur, initio conuellatur, quae prodesse
possit, cōfirmetur. ita M. Tullius initio Ma-
nilianae se purgat ne videretur populū Ro-
manum contempsisse, quia adhuc in eius cō-
spectu nullam orationem habuerat. eadem
ratione si qua bona de his existimatio fue-
rit, confirmanda. & quod reliquum videtur
& facile ex his percipi potest, si quae mala
opinio auditorum de aduersarijs fuerit,
confr

INSTITUTIONES

confirmanda, si quae autem bona, penitus euellenda, quarum propositio facilis est excogitatio & multa earum exempla passim occurrent in exordijs orationum Mar. Tullij. vltimum genus est personarum externarum siue hostes sint, siue socij, aut affines, aut amici. in quibus spectandum quid in ea re de qua agitur illi maxime vellent: ex quo sequentur affectus exordijs accommodati, vt maxima letitia afficientur hostes, cum audierint nos ita negligentes esse: quare aequum est vt diligentiam adhibeatis, quale etiam illud esset, maxima molestia afficientur socij vestri & amici cum intellexerint vos ita animatos esse. quare decet nos alia mente esse. simile his est Nestoris apud Homerum quod dicit Agamemnoni & Achilli, gaudebunt certe Priamus atq. eius filij, cum audierint vos contendere. sed de personis & rerum qualitate satis. neq. vero dubium est quin locus & tempus & ceterae circumstantiae viam ad exordium possint eodem modo aperire, praesertim si earum qualitates spectentur: vt in tempore diurno, nocturno, die festo, nefasto, cum pestis grassaretur, tempore messis, vindemiae, cum togam virilem sumisset, quum damnatus esset.

Iliad. 2.

RHETORICAE. 89

tus esset. sic in loco sacerne an profanus, publicus an priuatus, eius interuallum prope, longe, qualitas post, ante, quantitas angustus, latus. hinc illud exordium Coelianae quod die festo illud vnū crimē in iudiciū veniret. hinc illud Manilianae quod in eum locum numquam antea prodisset. hinc tandem illud pro Deiotaro aut quod certius est ex multis circumstantijs nam in eo & ex persona eius pro quo dicit metus iniicitur Ciceroni & ex persona aduersariorum & iudicis atq. ex loci solitudine. ab Hermogene autem videntur ceterae circumstantiae praetermissae, quod ad res & personas referri posse videatur, vt in illo Manilianae perspicuum fiet. nam quod nō prodierat ad eū vsq. diem in concionem videbantur Quirites male de eo existimaturi, quasi eos despiceret, quae opinio ex animis eorum primū euellenda erat. Haec est ratio inueniendi exordia copiosissima, quae in vno & eodem argumento multa exordia neque ea vulgaria aut exilia suppeditabit, si quis diligēter animaduertat omnem circumstantiarum ac praesertim rerum & personarum varietatē, vt in Maniliana auditores Quirites gloriae appetentes & studio audiendi Cicero-

M nem

INSTITVTIONES

nem inflammati, aduersarij Lucullus contra quem agitur clarissimus imperator atq. eius duo patroni Hortensius & Catul^o principes viri, is de quo agitur Pompeius cuius studiosissimus semper fuerat M. Tullius tunc praetor atq. eius patronus. hinc illa in extrema oratione quae sententijs exordiorum mirifice conueniunt, me hoc neq. rogatu facere cuiusquam, neq. quo Cn. Pompeij gratiam mihi per hanc causam conciliari putem, neq. quo mihi ex cuiusquam amplitudine &c. accedunt ad has persona Manilij tribuni qui legem eam tulerat, & personae sociorum atq. exterarum gentium & hostium, quarum quae fuerit de Pompeio opinio & de imperio Romano facile ex multis locis eius orationis colligi potest. licebit igitur ex his multa exordia ei orationi accommodata praeter duo illa quae attulit M. Tullius excogitare. quod facile fieri poterit exemplo superiorum multo vero plura poterunt inueniri, si cetera genera exordien di attente & diligenter considerauerimus.

De exordijs ex diuisione

ne.

Exor-

RHETORICAE

90

Exordia igitur ex diuisione & quae supersunt reliqua duo genera licet in omnibus causis inueniri non possint, afferunt tamen magnam ad excogitanda varia exordia vtilitatem, omnibusq. generibus causarum sunt accommodata. ac ex diuisione quidem tribus modis fieri possunt. Primo cum docemus non solum propter id quod nobis propositum est, verum etiam, propter aliud persuaderi debere auditores: vti grassatores villas tantum incendissent, ac quum erat eos a vobis quam grauissime puniri, nunc cum & agros vastarint ecquis illos infensissimo odio non prosequetur? sic in exornatione, cum propter singularem probitatem dignus est hic qui ab omnibus laudetur, tum propter magnam & praestantem omnium artium intelligentiam. secundo modo fiunt exordia ex diuisione cum rem ipsam & quod ante eam proponimus: vt cum ob antea actam vitam tamquam omni genere flagitiorum fuit contaminatissima dignus quouis supplicio iste vobis videri debet, tum propter hoc inauditum crimen, cuius hodierno die illum accusare institui. quod poterit quam facillime transferri ad cetera genera causarum: & propter antea actam vitam quam honestissime

M 3

stissime

INSTITVTIONES

stissime traduxit omnium praedicatione hic celebrandus est, & in primis propter eas res praeclare gestas quas hodierno die persequi statui. tertio fiunt haec exordia ex eo quod instat & ex consequenti: vt cū propter facinus quod nuper commisit plectendus a vobis est, um ne in aliud par aut maius crimen incurrat vobis prouidendum est. eodem modo in deliberatione, cum propter ea quae acciderunt in hanc causam vobis incumbendum, tum propter ea incommoda quae impendent, quod autem saepe monimus sententiae istae rudes exordiorum expolientur, cum ad rationem elocutionis ventum fuerit, nunc ad cetera nostra oratio progrediatur.

De exordijs ex abundantanti.

Exordia ex abundantanti dupliciter fieri possunt. primo si dicamus nos de maiori re dicere posse, sed hac contentos esse, vt potuissem hunc grauioris criminis accusare, leuius tamen tantum persequar, ne infenso animo in illū dicere videar. sic in laudatione, etsi maiores huius laudes dicendo complecti poteram,

RHETORICAE.

91

ram, tamē, quia illae omnium oratorum facultatem longe superant, has tantum minores attingam. secundo cum dicimus praeter opinionem nobis accidisse: vt cum sperarem hunc praemio a vobis afficiendum, nūc mihi illius causam defensionemq. suscipio: hoc genere vsus est M. Tullius pro Flacco. eodem modo in deliberatione, putabam fore vt gratias vobis agerem, quod hunc his rebus praeposuissetis, nunc autem video habendam mihi orationem qua vos cohorter, vt illum tantis rebus praeficiatis.

De exordijs ab occasione.

Ltima ratio exordiendi simplex quidem & vna quae raro contingit, sed omnium praestantissima; cum id quod in redditione petere instituimus, in animis auditorū quasi occupatum videtur: vt video vestris omnium suffragijs hunc reum satis absolutum esse cum omnes iudicaueritis eum indignū fuisse istis contumelijs, quibus antea vexatus fuerat. quare neq. vobis multum molestiae in hac causa exhibendū, neq. mihi multum in ea negotij sustinendum erit. sic in exornatione

M 3

video

INSTITVTIONES

video in animis vestrum penitus insitā māgnam & honestissimam de huius virtutibus & laudibus opinionem, vt non sit mihi necesse longam de illis habere orationem. potest etiam huc referri cum diuino iudicio ante id monstratum fuisse videtur: vt cum videam ex his quae portentis diuinis prodigijsq. praedicuntur, hunc iudicio diuino satis condemnatum, non dubito quin vos vestris suffragijs sitis eum cōdemnaturi. habet aliquid huius generis exordium secundae Verrinae.

De generibus exordiorum in commune.

Haec sunt genera exordiorum ab Hermogene reperta in quibus multū est praesidij ad omne gen^o exordiorum excogitandum: ad quae videntur posse reuocari si quae sunt ab alijs inuenta vt ab Apstine, qui plura quam ceteri videtur addidisse. ex his autem locis propositiones exordiorum magna ex parte suppetent. neq. vero ceterarum partium copia ei deesse poterit, qui ista attentē considerarit. nā cum initium & quasi caput exordij te-

RHETORICAE.

92

diij tenueris, facillimum est cetera inde ducere: praesertim cum & propositionum & redditionum rationes immo omnes rationes rhetoricae Hermogenis iudicio ex iisdem generibus circumstantiarum & earum qualitate repetantur, aut certe, quod expeditissimum est, ex capitibus quae ad finem pertinent. nam in redditionibus inueniendis nulla est obscuritas: aut enim illud proponimus, quod volumus impetrare, vt aequum est vt vos hunc absoluatis, aut id de quo dicere statuimus, idq. fere quattuor modis vt aut rem communiter tantum proponas vt dicendum est de laudibus Pompeij, aut separatim partibus suis distinctam, vt agendum est de scientia militari, de virtute, de auctoritate, deq. felicitate Pompeij aut ordine partium exposito, vt disputandum primum est de militari scientia, deinde de virtute, tum de auctoritate & ad extremum de eius felicitate, aut addito certe modo vt breui & distincte differendum est de eius reb. praeclare gestis. omnes hae redditionum formae frequentissimae in orationibus Tullianis, vt illae etiam in quibus postulamus vt nos attente audire velint, vt vos oro obsecroq. vt me attente benigneq.

Libro. 3.
de inu.

M 4

INSTITVTIONES

nig neq. audire velitis. fieri autem potest
 vt vna redditio tamquam alterius reddi-
 tionis ratio afferatur: vt huius posterioris
 qua attentionem petebamus ratio haec pro-
 poni posset, dicendum est enim de laudi-
 bus philosophiae: quamquam haec non est
 est tam illius ratio, quam quod deinceps ad-
 iungitur, quae cum probe a vobis cognitae
 fuerint maximū afferent adiumentum. neq.
 vero quattuor istae partes in omnibus exor-
 dijs explicandae, neq. semper eodem ordi-
 ne. in exordijs orationum forensium tres ad-
 summum solent adhiberi, in panegyricis ve-
 ro quae ad ingenij ostentationem magis cō-
 parantur omnes quattuor. exordia possunt
 dilatari si multae propositiones in quoq.
 exordio afferantur & singularum propo-
 sitionum & redditionū multae rationes atq.
 etiam rationum confirmationes, vt patuit
 in exordio eius pro Marcello, ne pluribus
 exemplis congerendis molestissimus. possunt
 etiam longius produci exempla si multa ini-
 tio orationis proponantur: tamen si neq. ni-
 mium multa adhiberi debere placet Fortu-
 natiano, nisi forte cum insinuatione vt en-
 dum fuerit. M. Tullius in Maniliana duo-
 bus contentus, in Liciniana tertium adhi-
 buit.

Libro. 2.

RHETORICAE.

93

buit: quod autem requiri a nobis praeterea
 posse videtur qua ratione attentos, dociles
 & beneuolos auditores in exordijs, in qui-
 bus maxime ista expetuntur, reddere possi-
 mus, id breui expediemus. dociles fient il-
 lis generibus redditionum, quae supra ex-
 posuimus. attenti ex capitibus status nego-
 tialis: vt si dicamus nos de rebus magnis,
 quaeq. ad illorum vtilitatem aut dignitatē
 pertineant disputaturos, quod facit M. Tul-
 lius in oratione pro domo sua. beneuoli fiēt,
 si commemoremus res a nobis praeclare ge-
 stas, sed sine arrogantia, aut beneficia, quae
 in illos contulimus, vt idem facit in ea pro
 L. Flacco, aut si calamitatem nostrā aut eius
 quem defendimus proferamus, quod prae-
 stat idem in ea pro P. Sylla, aut si nostram
 imbecillitatem cum aduersariorum poten-
 tia conferamus, vt fit in Quinctiana, aut lau-
 demus auditores, vt in exordio Manilia-
 nae, aut odium in improbos concitemus q̄
 cernitur in Vatiniana. enitēdum autem est
 vt nulla in parte orationis auditorem offen-
 damus, minime vero omnium in exordio
 ac praesertim eum qui nostrae causae iu-
 dex est. hinc illa quae ad prudētiā maxime
 pertinent ab Aristotele annotata si quādo
 laudes

Libro. 2.
 Rhet.

INSTITUTIONES

laudes nostrae a nobis commemorandae fuerint, quod insolens & arrogans videri solet, aut aliorum vitia acerbius exagitanda, quod plerisque est vehementer odiosum, orationem alijs potius quam nobis metipsis attribuendam, ut si non ethopoeia, at saltem specie quadam illius, ut in usu ethopoeiae docuimus, exprimat. eodem spectat illud etiam Aristotelicum permagni interesse in laudationis exordio, ut arbitretur auditor se unam aut res suas laudari. porro vitia exordiorum quae a scriptoribus huius artis colliguntur facile vitabit in exordijs qui superiorem methodum observauerit: nisi illa in vitiosis numeris quae aliquando huiusmodi esse censuit Cōsultus Chirius ut si ab exemplo aliquo aut a sententia exordiaris, in quo tamen difficile est modum tenere, cum quando illud liceret idem non tradiderit. quoniam autem fere fit ut pauci expectent dum totam artem cognoscant, de ornatu exordiorum pauca quaedam exemplo Hermogenis hoc loco monere non inutile erit ac primum exordiorum periochae non solutae ut in epilogis, sed circuitione quadam plena & eleganti fere colligatae esse solent. colligantur autem aptissime vinculis illarum conjunctionum

Libro. 2.

RHETORICAE

94

particular
res bitua

iunctionum aut vocabulorum quae alia alijs respondent: qualia sunt etsi tamen, cum tum, is qui, tantus quantus, quia sic, ita ut non sed, non solum sed etiam, & alia sexcenta huiusmodi. coniungunt etiam apte sententiae & quasi in orbem rediguntur & numerum, si praeponantur vocabula, quibus alia verba praeter illa quibus adiunguntur, necessario referuntur. cuiusmodi sunt si, cum, posteaquam, quando, ablativi absoluti, ut grammatici loquuntur, & dativus singularis participij praesentis activi, quorum exempla atque superiorum ita frequentia in exordijs Tullianis, ut superuacaneum plane videatur illa commemorare. addenda quoque vocabula vocabulis, incisa incisis, ornatu causa siue eodem sensu, siue finitimo, siue plane diuerso, ut monet Hermogenes. quod fiet quam commodissime interpositis ijs conjunctionibus quae a grammaticis copulativae nominantur & sine vinculis conjunctionum ut in exordio Coelianae legum iudiciorum, consuetudinis nostrae & paulo post diebus festis, ludisque publicis & de seditiosis consceleratisque civibus qui armati senatum obsederint, magistratibus

vim

INSTITUTIONES

cum attulerint, rempub. oppugnarint, & in eodē nullū facinus, nullā audaciam, nullam vim in iudicium vocari. sed quorsum tot exempla? nullum est exordium Tullianum quod non sit hac varietate & copia verborum & sentētiarum refertum. atq. haec quidē de exordijs satis sit praecepisse. nisi quis ante narrationem addere velit proethesim (sic enim eam vocat Fortunatianus) cum aliquid docilitatis causa ante narrationem affertur: ut in ea pro Sex. Roscio, atq. ut facilius intelligere possitis Iudices, ea quae facta sunt, indigniora esse, quā haec sunt quae dicimus, ab initio, res quemadmodum gesta sit, vobis exponemus & quae sequuntur. quae plane nihil differt a natura exordij cum in ea & redditio & rationes redditionis exponantur. idem plane existimandum videtur de proparasceue quam idem Fortunatianus ante narrationem addit, nam ea, ut ille inquit, fit cum iudicē praeparamus, quia quaedam nobis obsunt & illis prius occurrendū est: ut fecit Cicero pro Oppio cōtra M. Cottae auctoritatem, aut quaedam profunt & ea debem⁹ utiliter spargere quae nobis per totā actionem prodesse possunt: ut facit Cicero pro Deiotaro rege, vbi ostendit qua

Libro. 2.

RHETORICAE

95

dit qua fiducia aduersarij & quid opinantes Deiotarum regem reum ad Caesarem de uocarint. certe vtraq. ratio ad exordia obliqua referenda est: nam priore, ut idem fatetur, occurrimus ei quod obesse posset, posteriori ut fiduciam aduersariorū frangat. M. Tullius quae nocere multum illi in causa Deiotari poterat Caesaris iram deprecatione accurate facta lenit et mitigat.

De narratione.

Narratio quid sit ex narratiūculae definitione facile percipi potest. hoc enim tantum differt a narratiūcula, quod illa breuior, haec prolixior esse soleat. haec pars non est semper in oratione necessaria: ut in plerisq. deliberationibus in quas si quando incidit, id fit propterea ut recordati rerum preteritarum, melius possimus de futuris deliberare: ut cum ex aliquo euentu instituitur deliberatio, ut si incommodum aliquod acciderit ex lege aliqua narrandum est quando & quibus & propter quas causas ea lex lata primum fuerit, & quod incommodum postea sit consecutum: quin & in causis iudicialib. vbi maximus locus videtur cōcedi narra-

Arist. 3.
Rhet.

narrationi, non est tamen semper ea utendum quod est totum prudentiae, ac fortasse propterea ab Hermogene praetermissum. quis enim ignorat, si eadem atq. aduersarius noster narrauit simus narraturi, non esse necessariam narrationem? quis praeterea dubitat ea quae nobis obesse posse videntur, non esse a nobis narranda, sed aut refellenda si possumus, aut maiorum rerum pondere obruenda? neq. etiam separatim narrandum erit, ut monet Consultus Chirius, cum totam orationem narratio consumit, quod tunc singulae res gestae habeant vim argumentorum, ut in causa diuinationis. cum singula etiam facta magnam inuidiam continent, non vno loco narranda, sed tota oratione adspargenda additis statim amplificationibus ut fecit Marcus Tullius in tota fere secunda actione in Verrem quinq. libris posterioribus. finitima huic est ratio illa narrandi in genere demonstratiuo. ut non vno loco narratio proponatur, sed membratim & per partes explicetur, ut cum singulae actiones commemoratae fuerint, amplificentur. cuius rei exempla suppeditabit posterior pars secundae Philippicae, quae tota in vituperatione versatur. illud non video cur praecipendum fuerit

Libro. 2.

Li. 3. Arist.
Rhet.

Libro. 2.

fuerit quod facit Fortunatianus. non esse narrationem aduersarij dilucide & ornate exponendam, neq. nostram obscure & negligenter. nam quis illud non videt nisi omnis sensus & humanitatis expertus fuerit? quanto utilius illud ab eodem obseruatur non semper narrationi secundum locum in oratione tribui debere, ut cum rebus quibusdam grauioribus ante narrationem resistendum fuerit, quod fecit Marcus Tullius prudentissime in ea pro Milone tribus praepositis quaestionibus. sic in oratione pro Murena postquam dissoluerat ea quae obijciebantur, adhibet narrationem. quod fiet commode, quoties crimen non repellendum tantum, sed etiam transferendum erit, ut docet Quintilianus. sed iam de partibus narrationis ex Hermogene disputemus.

Libro. 4.

De partibus narrationis.

Vattuor igitur sunt partes in quas narratio ad summum produci potest: procatastasis, narratio proprie ita dicta, petitio & illius ratio. Procatastasis (ut voluit Hermogenes) narrat anteactam vitam, aut ea quae antecesserunt

INSTITVTIONES

antecefferunt factum praecipuū quod narra-
 ratur; vt in Liciniana commemoratio illa
 studiorum atque existimationis Archiae,
 dum ab Heracliensibus ciuitate donaretur,
 talis quoque esset narratio ex toto tertio li-
 bro in Verrem de prompta atq. in vnum lo-
 cum collata: siquidem ea oratio persequi-
 tur crimina ante praeturā Siciliēsem a Ver-
 re commissa. erat autem in Verrinis actioni-
 bus propositum Ciceroni de ijs tantū quae
 in praetura Siciliensi Verres admiserat dis-
 putare. ita fit vt ea oratio procatastasis fere
 sit secundae actionis in Verrem. Sopater
 tamē procatastasim alia significatione vsur-
 pat, vt sit aditus quidam ad futuram narra-
 tionem, qui fit aliqua figura, qualis est dubi-
 tatio, vt vnde initium sumam, aut quid pri-
 mum commemorem, incertus sum: antea ctā
 ne eius vitam primum referam qualemque
 se in republica praebuerit, an a facti ipsius
 atrocitate initium sumam &c. narratio ve-
 ro proprie dicta sic a nobis exemplo Her-
 mogenis appellatur vt differat a tota narra-
 tione tanquam pars a toto, proprie autem
 dicta appellatur quod praecipuum tantum
 factum, quod est maxime propriū causae
 persequatur. nam in tota narratione non
 solum

In diuis.
 quae est.

RHETORICAE 97

non solum id factum de quo agitur, exponi
 solet, verum etiā narratur & id quod antea
 gestum est, in quo commemorando proprie
 versatur procatastasis. nunc singulae partes
 narrationis quo modo tractandae sunt breui
 ex Hermogenē doceamus ac praesertim
 duae priores. nam in posterioribus nihil est
 negotij. ac ne praeceptionum seriem inter-
 rumpamus multitudine exemplorum, illis
 hoc loco supersedebim⁹ vnoq. tantū exēplo
 eoq. breui & ex consuetudine quotidiana
 repetito omnia illustrabimus. procatastasis
 igitur & narratio proprie dicta ijsdem prae-
 ceptis continentur. commune nāq. est vtri-
 usq. narrare quae facta sunt, & quae dicta,
 quaeq. praetermissa sunt, vt nec fierent, nec
 dicerentur. quae quattuor capita dilatari
 multis modis possunt. primo si commemo-
 morentur singulorum causae: vt in factis,
 inuasit hominis collum, quod speraret se im-
 pune abiturum; in factis praetermissis, non
 sua quidem manu, sed per sicarios, vt faci-
 nus suum celaret. in dictis, dixerat triduo
 ante sibi nullas cum eo intercedere simulta-
 tes, vt factum suum hac simulatione tege-
 ret. in praetermissis dictis, cum gregalibus
 tantum consilium suum communicauit, ne
 N testium

INSTITVTIONES

testium multitudine posset conuinci. consilia etiã quib. animus in varias partes distrahitur plurimum valent ad haec capita dilatãda. possunt. multis ethopoeijs illustrari. vt quam rationem ineam ad hunc hominẽ occidendum incertus sum. die intercludor. ne in facinore manifesto deprehendar: notu non possum aggredi. hominem bene comitatum. possunt & adhiberi omnium circumstantiarum descriptiones praeterquam caussae. vt personae: erat is qui interfectus est stattra breui. collo procero. iugulis patentibus. loci. vt erat ibi collis excelsus in solitudine propter viam. in eo que arbor patulis diffusa ramis. temporis. celebrabatur eo die ludi magnificentissimi. magna ciuium & peregrinorum frequẽtia. modi. vt alij a tergo. alij a lateribus miserum tumultuose adoriuntur. alij de superiore loco. alij ex aequo. vnus iste sicarius a fronte eum inuadit inermem & imparatum. petitio petit breui affectum congruentem narrationi: vt quis igitur isti sicario non irascetur infensissime? quis ei non succensebit? quis non indignabitur? ratio item petitionis quae vltima pars est toti narrationis breuis esse debet atque expedita. qualis haec esse posset superiori

exempl

RHETORICAE

98

exemplo accommodata; cum tantum facinus. tam taetrum. tam nefarium audierit admissum fuisse. neq. vero dubium est quin possint amplificari duae partes priores distinctis tribus temporibus si narrentur. quae ante rem dicta aut facta fuerint. aut in re. aut post rem ipsam. aut ea quae videntur fieri aut dici solere aut potuisse: quae omnia quam latissime patent & facile intelliguntur. intelligenturq. melius cum ad extremam disputationem de inuentione peruentum fuerit. Amplificantur quoq. narrationes si interponantur fabulae aut narratiunculae poëticae aut historicae. vt in progymnasmatibus explicatum est. hinc septima Verrina affertur exempli causa naratiuncula illa de Lucio Domitio. qui pastorem quod is aprum. quem ipsi muneri obtulerat. exceptum esse a se venabulo confessus esset. in crucem sustulit. hinc pro Rabirio Postumo altera auertendi criminis causa. cum inquit. nam vt ventum Alexandriam est. iudices. haec mea ratio a rege proposita Postumo & cetera. hinc illae fictae naratiunculae. quae fabularum vim obtinent: vt pro sexto Roscio ad iudic

Hermog.
3. de inuẽ.

N 2 ces

INSTITVTIONES

ad iudices concitandos de discursu amicorum, cum ait, Chryfogonus postquam est nominatus & quae sequuntur. & illa pro Cluentio urbanitatis plena contra fratres Cepasios. hinc tandem illa poetica sexta Verrina de raptu Proserpinae, in his quondam locis mater filiam quaesisse dicitur &c. illud vero obseruatione dignum quod notat Fortunatianus, omnia quae in tota oratione possunt interponi, eadem in narratione locum habere, dum breui ea attingamus. ita ille profert breuissimam digressionem in narratione eius pro Sexto Roscio interpositam, cum inquit M. Tullius quas inimicitias si tam prohibere potuisset, quam metuere solebat, uideret. Sed nihil frequentius, neque aptius in narratione interponitur ex progymnasmatibus, quam descriptio & ethopoeia. hinc illa loci descriptio tertia Verrina, opidum est in Helleponto Lampfacum &c. hinc illa ethopoeia de nauarchis septima Verrina, & in ea pro Cluentio colloquium Staleni & Bulbi. iuuabit plurimum hanc partem illa quoque cogitatio, quae in exordijs a nobis exposita fuit, ut consideremus attente singulas circumstantias atque earum qualitatem pro natura narrationis, ut inde si commodum

videbitur

Libro. 2.

RHETORICAE

99

videbitur affectus congruentes narrationi accommodemus, atque facilius ex illis ethopoeias & descriptiones elicere possim, quam uarietatem plerumque licet cernere in narrationibus declamationum Sopatri, atque etiam in Tullianis praesertim in Verrinis ubi liberi excurrit. hinc illa narratio plena affectuum tertia Verrina cum deflet casum Philodami & illa elegantissima septima Verrina de verberibus ciuis Romani. hinc illa plena affectuum oratio in narratione Cluentiana, de nuptijs Salsiae, o mulieris scelus incredibile, & praeter hanc unam in omni uita inauditum? o libidinem effrenatam & indomitam? o audaciam singularem &c. sed quoniam narratio femina, ut dicitur, spargit futurae confirmationis, recte Aristoteles monet, ut ea adspargantur in narratione quae nos commendent, ut ego uero illum asidue admonebam, quae aequa essent ei proponens, ne liberos desereret, atque ea quae aduersario noceant, ut ille uero mihi respondebat, sibi ubicumque terrarum esset alios liberos non defuturos. mores quoque personarum detegendos admonet idem in narratione ex ijs praesertim quae genus illud morum consequuntur: ut si de rustico & audace aliquid

Libro. 3.
Rhet.

N 3

comme

INSTITVTIONES

commemores poteris dicere, cum haec diceret ille incedebat, quibus verbis eius rusticitatem significabis, cum fingas responsum alterius ab eo expectandum non fuisse. sed qui volet multa ad mores hominum effingere breui cognoscere, legat Theophrasti characteres quibus nihil in eo genere in tanta breuitate perfectius. ad affectus item significandos hortatur Aristoteles vt in narratione adhibeam⁹ ea quae illum affectum consequuntur, quaeq. ei proprie conueniunt ac praesertim ea quae ijs qui audiunt nota sunt: hinc illud Homeri in Odyssaea vt significaret anū lacrimare volētem, ad stans manus faciei obtendit. id enim vulgo ita fieri ad lacrymas profundēdas videmus. apud quem scriptorē sexcenta huius generis eius interpretes obseruant & Porphyrius multa in suis quaestionibus. sed de his satis: nunc ad formas narrationum veniamus.

De narrationum formis

 Res igitur sunt narrationum formae Hermogeni simplex, confirmata & illustrata. melius quidem Hermogenes Graece, sed Latine qui possint comodius appellari nō reperio. simplex

Libro. 19.

RHETORICAE

100

simplex narratio fit, cum fere nec caussae adhibentur, neq. descriptiones quia res est certa & perspicua: vt in Maniliana, confirmata, cum caussae adhibentur, vt in Liciniana & in ea pro Rabirio Postumo. illustrata, cū descriptiones multae fiunt, & ethopoeiae interponuntur, vt in Verri nis. tres tamen istae formae in eandem saepe cadunt narrationem; vt in Milonianam in qua & caussae insidiarum Clodij, & multae descriptiones afferuntur. Sopater duo genera facit narrationum vt exordiorum, vnum rectum, alterum obliquum: illud narrationem, hoc catastasim appellat. in recto genere, id est, in narratione simpliciter & aperte quae gesta sunt narramus, in obliquo siue catastasi eo spectat nostra oratio, vt crimina latenter purgemus, siquid nobis obesse potest pedetentim & clam alio auertamus & rebus nostris praeclare gestis commemorandis suspicionem omnem criminis cuius accusamur, ex animis auditorum euellamus. obliquae illud profert exemplum elegātissimum ex themate declamatorio, Alcibiades post ea quae Cizyci acciderunt, cum satellites qui eum custodirent petisset, accusatur tyrannidis. is igitur exēpli causa in narratione eius

N 4

orationis

INSTITVTIONES

orationis qua se defendet primum commemorabit res a se praeclare gestas orsus a studio philosophiae, cuius amore incensus Socratem primum audiuit, deinde cum ad rem publicam accessisset quae munera populo Atheniensi dedisset, quos illi socios adiunxisset, tum alterum caput instituet de inuidia maleuolorum contra ipsum excitata propter res praeclare gestas, ut illam auerterit, ut captarit occasionem ad alias res bene gerendas, ut Cizycum imperio Atheniensium adiunxerit: ex quibus nascetur tertium illud caput ex cuius narratione intelligatur illum tyrannidem non spectasse commemorata iterum institutione Socratica & populari administratione, quod genus rei publicae semper ille optimum iudicasset. Narratio eius pro Coelio hoc genere posset tota pertexi si quis primum occurreret conuicijs luxuriae, petulantiae, impudicitiae, quam veneficij in quibus solis omnis oratio Ciceronis versatur, deinde de bonis disputaret & totam causam explicaret. Apud fines alia genera narrationum induxit, ut vehemens, graue, patheticum moratum quae cum sola elocutione distinxerit, non sunt huius loci, sed ad elocutionis potius usum pertinent, ut nec illa quinque genera

In arte.

RHETORICAE. 101

genera quae afferuntur hoc loco a Fortunatiano de quibus a nobis disputatum in narrationiuncula. multo vero minus illud adhibendum hoc loco est, quod facit studiosissime Apfines, ut in generibus certis causarum doceamur sigillatim, quo modo narrandum sit. illud enim esset *επιτηδεύου* potius quam arte profiteri. illa autem narrationis diuisio in octo formas Fortunatiani superuacanea etiam videtur, cum omnes illae formae iisdem supra expositis praeceptis perficiantur. sed iam persequamur ornatum narrationis quem praepropera quorundam festinatio postulare videtur.

De ornatu narrationis.

DE ornatu narrationis tantum illud praecipit hoc loco Hermogenes ornari illam maxime cum tria aut plura incisa eodem fere sensu in ea adhibentur, ut copia verborum abundet: quod in superioris exemplo petitionis atque eius rationis apparuit. facilius tamen intelligetur in hoc exemplo Hermogenis, quod nescio an satis apte Latine reddem, in eo certe omnia praecipita Hermogenis apparebunt. cum bellum instaret, congregiendumque nobis cum hostibus

INSTITUTIONES

Omissa. hostibus esset, pugnaq. committenda, nul-
Facta. lum alium imperatorem elegimus, nec aliū
Causae. rebus nostris praefecimus, neq. alij exerci-
Omissa. tum commisimus: sed hunc imperare volui-
Causae. mus, ei dignitatem nostrae Reipublicae cō-
Omissa. mendauimus, eiusq. voluntati omnia per-
Causae. misimus, non eo certe consilio vt urbem no-
Omissa. stram proderet, ad hostesq. deficeret, sed vt
Causae. res nostras amaret eis que cum beneuolen-
Omissa. tia praeesset. sed cum ille proditioni stude-
Causae. ret, neq. recte imperabat, neq. rem bene ge-
Omissa. rebat. erat siquidem animo a nobis ab alie-
Causae. nato & in rempublicam maleuolo. itaq. vt
Omissa. nos vinceremur effecit, sed cum Dei Opti-
Causae. mi Maximi benignitate rebus nostris pro-
Omissa. spectum & prouisum esset, nostraeq. ciui-
Causae. tatis errata emendarētur, venit nobis in mē-
Omissa. tem vt vinculis perruptis & aufugere & a
Causae. nobis metipsis seruari possemus. ibi tū iste
Omissa. dux haec secum coepit cogitare si portas
Causae. vrbis aperuero, rationē. i. qua terciēti seruen-
Omissa. tur iniero, irrita erit & inanis mea de prodi-
Causae. tione cogitatio, in meq. haec faba. cudetur;
Omissa. sin autem non aperuero, & meam cupidita-
Causae. tem explebo & omnes morientur, atq. res eo
Omissa. in eum locum adducentur, vt miserrima
Causae. sint con-

RHETORICAE. 102

sint conditione, hoc consilium posterius illi
 placuit. vides in hoc exemplo quanta sit
 caesorum varietas et copia, quae idem va-
 leant, vt etiam illustrata fuerit haec narra-
 tio factis, praetermissis, causisq. vtrorumq.
 & consilijs. illud etiam in elocutione narra-
 tionis obseruandum ne consilia a nobis pro-
 ferantur tamquam ex ratiocinatione, quod
 esset magis confirmationis, sed simplici ra-
 tione quemadmodum praecipit Aristote-
 les, vt cū eo mortuo se eius heredem futurū
 certo sciret, coepit de eo necando cogitare.
 cetera, quae ad ornatum narrationis perti-
 nent aut exposita sunt in progymnasmatibus
 cum de generibus narratiuncularū disputa-
 bamus, aut in id tempus reseruanda, cum
 de elocutione & ideis differēdum erit. quod
 si quis requirat exempla narrationum, ma-
 gna earum copia suppetet in orationibus
 Tullianis; quae aut perpetuae leguntur, vt
 in Quinctiana, in ea pro sexto Roscio &
 in alijs multis. aut interruptae, vt in Verrī-
 nis & in Cluentiana vbi multae narratio-
 nes aperte leguntur, atq. haec de narratio-
 ne satis ex decretis Hermogenis nisi quis ve-
 lit calumniae Tzetzae respondere qua ille
Hermo-

Libro. 3.
Rhet.

INSTITUTIONES

Hermogenem in disputatione de procatastasi criminari conatur. sed non video qui possit Hermogenes reprehendi si illud teneamus quod est totum prudentiae, nec ab Hermogene praetermissum, ut non omnia quae ante gesta sunt in procatastasi effundamus, sed ea tantum quae nostrae causae utilia videbuntur. ut facit M. T. prima narratione Cluentiana, quae tota per catastasis est. cum in ea nihil de ueficio, sed de causis, quibus mater ei inimica esset narretur. nam quod requiri praeterea posset, cur Hermogenes procatastasim tam varijs formis causarum illustrarit, idem cumulate satisfacit, cum inquit hoc a se factum, ut posita quaestione quam facillime procatastasim inuenire possemus. quam tamen varietatem nos praetermissimus quod *εμπειρίας* magis istud videtur quam artificij proprium, & quod aliqua illorum longe a nostra consuetudine abhorreant. quare ad confirmationis praecepta properemus.

De alijs partibus quae praecedunt confirmationem.

Absoluta narrationis inuentione, de confirmatione deinceps agendum esset, nisi aliae partes illam antecederent.

RHETORICAE

103

Libro. 2

dere existimarentur. Fortunatianus quidem qui plures ex his partibus collegit, quattuor ante confirmationem numerat digressionem, anaphoram, partitionem & propositionem. sed qui totas partes inculcat, poterat & quintam interponere, quae, ut idem inquit, facilis descensus, a narratione ad confirmationem fieri debet, ne abrupte videamur confirmationem inchoare. quod praeclare obseruauit Marcus Tullius in ea pro Caecina in extrema narratione cum inquit, his rebus ita gestis P. Dolabella praetor interdixit, ut eius consuetudo &c. hoc loco M. Tullius ad id usque de lapsus est, unde eius causae quaestio oritur quod quamuis possit aliquando fieri non semper tamen a defensore praesertim fieri potest. quare illud praecipere non erat necesse, aut certe prudentiae oratoris erat omnino relinquendum. nam de digressionem cum idem fateatur non esse certum & definitum ei locum in oratione, non magnopere cum eo contendam. tantum illud addam digressionem non solum eam esse quam ille exposuit, cum criminis atrocitas amplificatur, verum etiam cum multi exitus dantur in orationibus. ex pro gymnasmatibus. hinc illa Siciliae laus quarta Verrina, & illa Pompeij in ea pro Balbo & M. Tul

INSTITVTIONES

narratiuncula illa poëtica de raptu Proserpinae sexta Verrina & innumera alia apud M. Tullium. neq. vero satis est crimē atrox esse vt ad illud insectandum ante confirmationem digrediamur, sed oportet praeterea, quod vere annotauit Quintilianus, certum & exploratum esse, ineptū enim esset oratorem re adhuc incerta tragoedias excitare. propterquam causam Sopater nominibus etiam vt locis ista separāda curauit, vt cum atrocitatem criminis ante confirmationē insectaremur, cataphora diceretur, quod fecit Demosthenes in Midiam cū ab ea orsus sit; at cum post confirmationem adhiberetur, epiphora appellandā censuit: quales sunt loci cōmunes in epilogis frequentissimi. illud tamen miror, cur hoc primū loco de digressione disputetur, cū in exordijs etiā vt omnia progymnasmata locum habeat: quod & in ea pro Milone factum fuisse a M. T. testatur Quintilianus. cum fiet autē digressio in criminis atrocitatem, aut fiet praeceptis iisdē quib. locus cōmunis aut certe, vt monuit idē Fortunatianus, ex circūstātijs ex quib. quomodo factū aliquod amplificari debeat copiosse exponet in extrema disputatione. de cōfirmatione. illud etiā in digressionib. magno

RHETORICAE

104

studio curādum vt apposite cohaereant eā eo quod persequebamur, & ne iusto longius neq. sine aliqua nostrae causae vtilitate vagemur, & vt reditus ad id quod propositum erat, aptus sit. quae omnia plane cognosces ex Tullianis exēplis quae antea indicauimus. post digressionē addit Fortunatianus ananeosim qua non rē ipsam praeparamus, vt in proparasceue, sed iudicē ad rem audiendam. quam partem propriā huius loci esse voluit, vt post narrationē ante confirmationemq. collocetur eaq. vsū M. T. in Quintiana & in ea pro Caecina. in Quintiana quidē, vt videtur, cum inquit, iudicium esse C. Aquili non de re pecuniaria, sed de fama fortunae. P. Quintij vides & quae sequuntur in ea vero pro Caecina, cū ait maxime fuit optandū Caecinae, Recuperatores, vt cōtroersiae nihil haberet & vterq. certe locus habet vim exordij, quae in omni parte orationis potest interponi, sine cesse fuerit. nā priori exēplo cōciliat animus iudicis auditis in cōmodis iudicij & noua ratiōe, quā aduersarij inducūt: i posteriorē autē animus iudicis cōtra aduersariū cōcitat cognita ei stultitia atq. improbitate. idē est existimandū de illa praeparatione, quāquā est multo vtilior, quam arbitratur Fabius hoc loco ponēdā, si iudex

Libro. 4.

In diuis.
quaest.

Libro. 4.

Libro.

INSTITVTIONES

iudex videat parū nobis, ppicius, nihil enim aliud omnino est quā nouum exordiū, quo animū iudicis a nobis alienatū mollire conamur, paullo quidē liberius & vehemētius, cū ei caussa iam nota sit. reliquae duae partes adduntur a Fortunatiano ante confirmationē propositio scilicet & partitio: quae vsui magno sunt confirmationi. eas licet reuocare ad eam quam Hermogenes praecofirmationem (id enim valet nomen Graecum τῆς προκατασκευῆς) appellat. haec autē pars est in qua proponimus id quod a nobis confirmandum, aut refutandum est siue vnum & simplex sit, quales erāt propositiones expofitae in singulis statibus, siue multiplex sit. coniunxit hanc partem Hermogenes cū confirmatione, quia raro ante narrationem solet adhiberi. partitio quidem ante narrationem potest induci, vt scribit Consultus Chirius, cum ad inuidiam narratio in multas partes concidenda erit, aut si longa futura sit narratio, vt ad docilitatem iudicē praeparemus. ita cum in secūda actione in Verrem in multas partes concidenda esset narratio criminum Verris quinq. illis posterioribus orationib. proponit M. Tullius in tertio libro in Verrem quadripartitam illam